[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Муниципального  образования

поселок  Боровский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24  декабря   2014 г.

                        № 414
п.Боровский

Тюменского муниципального района

	О порядке проведения квалификационного экзамена при осуществлении аттестации экспертов, привлекаемых к проведению мероприятий по контролю

В соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.07.2014 № 636 «Об аттестации экспертов, привлекаемых органами, уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля, к проведению мероприятий по контролю»:

1.
Утвердить порядок проведения квалификационного экзамена при осуществлении аттестации экспертов, привлекаемых к проведению мероприятий по контролю, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2.
Утвердить перечень видов экспертиз, для проведения которых администрации требуется привлечение экспертов, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3.
Утвердить форму заявления об аттестации эксперта согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

4.
Утвердить правила формирования и ведения реестра сведений об аттестации экспертов, привлекаемых администрацией муниципального образования поселок Боровский к проведению мероприятий по контролю согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

5.
Обнародовать настоящее постановление посредством размещения на информационных стендах в местах, установленных администрацией муниципального образования поселок Боровский и разместить его на официальном сайте администрации муниципального образования поселок Боровский в сети «Интернет».

6.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                          С.В. Сычева
Приложение 1

к постановлению администрации

муниципального образования поселок Боровский
от 24.12.2014 № 414
ПОРЯДОК

проведения квалификационного экзамена при осуществлении аттестации экспертов, привлекаемых к проведению мероприятий по контролю

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру проведения квалификационного экзамена физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями, для проверки их соответствия критериям аттестации, установленных разделом 2 настоящего Порядка,  в целях привлечения их администрацией муниципального образования поселок Боровский (далее – администрация) к проведению мероприятий по контролю в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», а также критерии аттестации.
2. Квалификационный экзамен проводит аттестационная комиссия, действующая на основании положения, утверждаемого распоряжением администрации.

II. Критерии аттестации экспертов, привлекаемых к проведению мероприятий по контролю
2.1. Эксперт, привлекаемый администрацией к проведению мероприятий по контролю, должен соответствовать следующим требованиям:

а) наличие высшего образования;

б) наличие опыта работы не менее 2 лет в соответствующих заявленной претендентом области экспертизы;

в) знание Конституции Российской Федерации, федерального законодательства и законодательства Тюменской области, регламентирующего исполнение функции по виду государственного или муниципального контроля; законодательства, устанавливающего порядок организации и проведения проверок, полномочия органов местного самоуправления, а также возможностей и особенностей применения современных информационно-коммуникационных технологий;

г) навыки осуществления обследования объектов контроля, рассмотрения документов юридического лица, индивидуального предпринимателя и подготовки актов по итогам проведения проверок, выявления нарушений использования объектов контроля, подготовки ответов по обращениям граждан и организаций по вопросу использования объектов контроля,  по отбору образцов продукции, объектов окружающей среды, объектов производственной среды, по проведению их исследований, испытаний, а также по проведению экспертиз, направленных на установление причинно-следственной связи выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных федеральными законами, законами, нормативными правовыми актами Тюменской области, муниципальными правовыми актами, с фактами причинения вреда при использовании объектов контроля.

III. Порядок проведения квалификационного экзамена

3.1. Для получения аттестации эксперта физическое лицо, претендующее на получение аттестации эксперта (далее – заявитель), подает в администрацию заявление об аттестации по форме, установленной постановлением администрации.

3.2. К заявлению об аттестации в качестве эксперта по аккредитации заявителем должны быть приложены:

а) копии документов о получении заявителем высшего образования;

б) копии документов, подтверждающих наличие у заявителем опыта работы в соответствующих заявленной области экспертизы и (или) сфере деятельности;

в) иные документы, подтверждающие соответствие критериям аттестации экспертов.

Рассмотрение и проверку представленных документов осуществляет структурное подразделение администрации, в чью компетенцию входит осуществление функции по соответствующему виду государственного или муниципального контроля.

3.3. За проведение квалификационного экзамена плата не взимается.

3.4. Заявитель должен в назначенные дату и время явиться на квалификационный экзамен, имея с собой документ, удостоверяющий личность.

В случае непредставления заявителем документа, удостоверяющего личность, заявитель считается не явившемся на квалификационный экзамен.

В случае если заявитель не явился на квалификационный экзамен администрацией принимается решение об отказе в аттестации заявителя.

3.5. Квалификационный экзамен проводится аттестационной комиссией на предмет установления наличия у заявителя знаний и навыков и иных требований, содержащихся в критериях аттестации.

3.6. Квалификационный экзамен проводится в форме собеседования, при проведении которого заявитель отвечает на вопросы, задаваемые членами аттестационной комиссии.

3.7. В помещении, в котором проводится квалификационный экзамен, допускается присутствие только заявителя и членов Комиссии.

3.8. Комиссия вправе задать претенденту уточняющие вопросы в отношении заявленной области экспертизы, а также задавать ситуационные задачи с целью определения наличия специальных профессиональных знаний и навыков при практической деятельности.

3.9. По итогам заслушивания ответов на вопросы членов аттестационной комиссии, а также по результатам дополнительных вопросов, члены аттестационной комиссии выставляют заявителю оценку «зачтено» или «не зачтено».

3.10. Квалификационный экзамен считается сданным, в случае если более половины присутствующих членов аттестационной комиссии выставили оценку «зачтено».

3.11. По результатам квалификационного экзамена аттестационная комиссия признает заявителя соответствующим критериям аттестации либо несоответствующим таковым. Указанное решение принимается в день проведения квалификационного экзамена.

Решение аттестационной комиссии оформляется протоколом. Претендент вправе ознакомиться с результатами квалификационного экзамена и решением Комиссии непосредственно после окончания квалификационного экзамена.

3.12. На основании протокола аттестационной комиссии администрация в течение 10 рабочих дней со дня подписания протокола аттестационной комиссии принимает решение об аттестации заявителя в форме распоряжения администрации либо об отказе в аттестации, уведомляет его о принятом решении в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения.

В течение 3 рабочих дней со дня принятия решения администрация вносит сведения об аттестации эксперта в реестр.

Лица, не сдавшие квалификационный экзамен, допускаются повторно к его сдаче не менее чем через два месяца после проведения квалификационного экзамена.

3.13. Эксперты подлежат переаттестации администрацией каждые 5 лет в порядке, установленном пунктами 3.1 – 3.12 настоящего порядка.

3.14. Решение о прекращении действия аттестации эксперта принимается администрацией в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 10.07.2014 № 636 «Об аттестации экспертов, привлекаемых органами, уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля, к проведению мероприятий по контролю».
3.15. Эксперт вправе изменить либо расширить область экспертизы в порядке, установленном для проведения аттестации экспертов, привлекаемых к проведению мероприятий по контролю.

3.16. Эксперт вправе сократить область экспертизы на основании заявления о сокращении области экспертизы, составляемого в свободной форме представляемого заявителем непосредственно либо направляемого в администрацию заказным почтовым отправлением с объявленной ценностью и уведомлением о вручении.

3.17. Область экспертизы сокращается администрацией в течение 10 рабочих дней со дня поступления заявления от эксперта о сокращении области аттестации.

Приложение 2

к постановлению администрации

муниципального образования поселок Боровский
от 24.12.2014 № 414
Перечень видов экспертиз, для проведения которых администрации требуется привлечение экспертов

Техническая экспертиза документов

Исследование реквизитов документов;

Исследование материалов документов.

Землеустроительная экспертиза

Исследование объектов землеустройства, в том числе с определением их границ на местности.

Строительно-техническая экспертиза

Исследование строительных объектов и территории, функционально связанной с ними, в том числе с целью проведения их оценки

Приложение 3

к постановлению администрации

муниципального образования поселок Боровский
от 24.12.2014 № 414
ФОРМА

ЗАЯВЛЕНИЯ ОБ АТТЕСТАЦИИ ЭКСПЕРТА

	В администрацию муниципального образования поселок Боровский

от ________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии))

Адрес места жительства заявителя:____________

__________________________________________

Данные документа, удостоверяющего личность:

наименование документа, удостоверяющего личность:___________________________________

серия______________________________________

номер______________________________________

кем выдан__________________________________

дата выдачи________________________________

Номер телефона: ___________________________

Адрес электронной почты (если имеется):___________________________________

Идентификационный номер налогоплательщика:__________________________

Область экспертизы, заявляемая в соответствии с утвержденным администрацией муниципального образования поселок Боровский перечнем видов экспертиз, для проведения которых требуется привлечение экспертов:___________________________________

Вид муниципального контроля (надзора): ____________________________________________

Заявление об аттестации

Прошу аттестовать меня на соответствие уровня моей квалификации критериям аттестации экспертов, привлекаемых администрацией муниципального образования поселок Боровский к проведению мероприятий по муниципальному контролю.

Прилагаю копии следующих документов:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

  (перечисляются копии документов, подтверждающих соответствие критериям аттестации ______________________________________________________________________________________

 экспертов, с учетом перечня видов экспертиз)

Достоверность представленных в заявлении сведений и документов подтверждаю.

            В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006   № 152-ФЗ «О персональных данных» даю (не даю) согласие (нужное выбрать) на обработку моих персональных данных, указанных в заявлении, с целью проведения аттестации, размещения сведений в реестре экспертов.

   "__" _____________ 20__ г.

   _______________  (_______________________)

        подпись                   расшифровка подписи

    Приложение 4

к постановлению администрации

муниципального образования поселок Боровский
от 24.12.2014 № 414
Правила формирования и ведения реестра экспертов, привлекаемых администрацией муниципального образования поселок Боровский

к проведению мероприятий по контролю
1. Настоящие правила устанавливают порядок формирования и ведения реестра экспертов, привлекаемых администрацией муниципального образования поселок Боровский (далее - администрация) к проведению мероприятий по муниципальному контролю (далее – Реестр).

2. Обеспечение формирования и ведения Реестра осуществляется специалистом, в должностные обязанности которого входят функции по проведению определенного вида государственного или муниципального контроля.

3. Реестр содержит сведения об аттестации экспертов, привлекаемых администрацией к проведению мероприятий по муниципальному контролю.

4. Реестр содержит следующие сведения:

а) сведения о гражданине, в отношении которого администрацией принято решение об аттестации:

фамилия, имя и отчество, место жительства, номер телефона и адрес электронной почты (в случае, если имеется);

идентификационный номер налогоплательщика заявителя;

б) дата внесения в Реестр сведений об эксперте;

в) дата и номер распоряжения об аттестации;

г) область экспертизы, заявляемая в соответствии с утвержденным перечнем видов экспертиз, для проведения которых администрации требуется привлечение экспертов;

д) номер и дата распоряжения о прекращении действия аттестации экспертов;

е) номера и даты распоряжения о переаттестации.

5. Специалист, в должностные обязанности которого входят функции по проведению муниципального контроля – секретарь аттестационной комиссии по проведению квалификационного экзамена при осуществлении аттестации экспертов, привлекаемых к проведению мероприятий по соответствующему виду муниципального контроля обеспечивает внесение сведений в Реестр в срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня принятия распоряжения администрации об аттестации, о переаттестации эксперта, а также о прекращении действия аттестации эксперта.

6.  Сведения, содержащиеся в Реестре, являются открытыми для ознакомления с ними органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических и физических лиц, за исключением сведений, относящихся к информации, доступ к которой ограничен в соответствии с федеральными законами.

7. Доступ к сведениям, содержащимся в Реестре, обеспечивается путем размещения указанных сведений на официальном сайте администрации. Специалист, внесший последние изменения в Реестр, обеспечивает размещение актуальных сведений об аттестации экспертов из реестра на официальном сайте администрации.